发行对象 发行股份 不超过 35 名特定对象

募集配套资金用途
项目名称

拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

补充流动资金、偿还债务 12,777.50 79.97%

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（摘要）

8

检验检测实验中心建设项目  3,201.08 20.03%

合计  15,978.58 100.00%

（二）配套募集资金股票发行情况

股票种类 人民币普通股 A 股 每股面值 1.00 元

定价基准日

本次向特定对象发行股份

募集配套资金的发行期首

日

发行价格

不低于定价基准日前 20 个交易

日的上市公司股票交易均价的
80%

发行数量 不超过发行股份购买资产完成后地铁设计总股本的 30%

锁定期安排

本次配套募集资金的认购方所认购的上市公司股份，自该等股份发行结束之

日起 6 个月内不得转让。

上述锁定期内，配套募集资金认购方由于上市公司送股、转增股本等原因增

持的上市公司股份，同时遵照上述锁定期进行锁定。如上述锁定期的安排与

中国证监会等监管部门的最新监管意见不符的，双方将根据监管部门的最新

监管意见对锁定期安排予以调整。

三、本次交易对上市公司影响

（一）对上市公司主营业务的影响

上市公司是一家为城市轨道交通、市政、建筑等建设工程提供专业技术服务的工

程咨询公司，主营业务包括城市轨道交通、市政、建筑等领域的勘察设计、规划咨询、

工程总承包等，核心业务是城市轨道交通的勘察设计业务。

标的公司是一家为城市轨道交通、市政、建筑等建设工程提供专业技术服务的工

程咨询公司，主营业务包括城市轨道交通、市政、建筑等领域的工程监理、项目管理

和涉轨服务与技术咨询等，核心业务是城市轨道交通的工程监理业务。

本次交易后，上市公司将增加工程监理、项目管理、涉轨服务与技术咨询等业务

模块，业务链条从工程项目的规划咨询、可行性研究、勘察设计等，延伸至工程监理、

项目管理等，打通全过程工程咨询全链条业务，公司将向市场提供更加综合化、集成

化的工程咨询服务。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买资产的对象为广州地铁集团，发行数量为 42,065,843 股。截至

2024 年 12 月 31 日，不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后上市公司股权结构变

化情况如下：

股东名称 本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（摘要）

9

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州地铁集团 311,003,108 76.17% 353,068,951 78.39%

其他股东 97,323,790 23.83% 97,323,790 21.61%

合计 408,326,898 100.00% 450,392,741 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为广州地铁集团，实际控制人均为广州市国

资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报表、备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财务指标变

化情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 变动比例

资产总额 613,563.83   650,489.96  6.02%

负债总额 329,965.41   356,193.57  7.95%

归属于母公司股东权益 275,081.00 285,778.98 3.89%

营业收入 274,796.82 317,178.24 15.42%

归属于母公司股东的净利润 49,192.76 52,477.76 6.68%

基本每股收益（元/股） 1.23 1.17 -4.88%

注：变动比例=（交易后-交易前）/交易前绝对值

根据上市公司经审计的财务数据及经审阅的备考财务数据，本次交易完成后，上

市公司 2024 年基本每股收益减少 0.06 元/股，短期内上市公司存在即期回报指标被摊

薄的风险，但摊薄幅度较小，且随着上市公司与标的公司完成整合后，协同效应体现、

整体市场竞争力提升，有利于提升上市公司长期盈利能力。为应对每股收益摊薄的风

险，提升公司未来的持续经营能力，为公司股东创造更多的盈利和稳定的回报，公司

采取了填补摊薄即期回报的相关措施。

四、本次交易尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

截至本报告书摘要签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易相关事项已获得上市公司控股股东、交易对方广州地铁集团同意；

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（摘要）

10

2、本次交易已经上市公司第三届董事会第二次会议、第三届董事会第七次会议审

议通过；

3、本次交易正式方案经交易对方履行完毕内部批准程序，审议通过本次交易的正

式方案；

4、本次交易的资产评估结果经国资监管有权单位备案或核准；

5、本次交易获得国资监管有权单位的批准。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况